О внесении изменений и дополнений в приказ Министра внутренних дел Республики
Казахстан от 18 августа 2014 года № 517 "Об утверждении Правил взаимодействия
служб пробации и подразделений полиции по контролю за поведением лиц, состоящих
на учетах служб пробации"

Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 9 июня 2015 года № 517.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 22 июля 2015 года №
11720
      В соответствии с  статьи 24 Уголовно-исполнительного Кодекса пунктом 14
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ,  П Р И К А З Ы В А Ю :
      1. Внести в  Министра внутренних дел Республики Казахстан от 18 августа приказ
2014 года № 517 «Об утверждении Правил взаимодействия служб пробации и
подразделений полиции по контролю за поведением лиц, состоящих на учетах служб
пробации» (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов за № 9737, опубликованный в информационно-правовой системе
нормативных правовых актов Республики Казахстан «Әділет» 14 октября 2014 года; «
Казахстанская правда» от 4 декабря 2014 года № 238 (27859); «Егемен Қазақстан» 4
декабря 2014 года № 238 (28461)) следующие изменения и дополнения:
      в  взаимодействия служб пробации и подразделений полиции по контролюПравилах
за поведением лиц, состоящих на учетах служб пробации, утвержденных указанным
п р и к а з о м :
       изложить  в  следующей редакции:пункт  4
      «4. Территориальная служба пробации с момента постановки подучетного лица на
учет заполняет информационно - поисковую карточку на лицо (далее – ИПК-ЛЦ) с
предоставлением в территориальные подразделения Информационно-аналитического
центра (далее – ИАП), для ввода их в Интегрированный банк данных (далее – ИБД), а
со дня поступления приговора, постановления суда в суточный срок заполняет задание
для внесения в единую информационную систему «Беркут-клиент госорганов»
Комитета национальной безопасности Республики Казахстан (далее - ЕИС «
Беркут-клиент госорганов») на запрет выезда за пределы территории Республики
Казахстан по форме приложению 3 к настоящим Правилам. Задание направляется в
Отдел по руководству службой пробации Департамента уголовно-исполнительной
системы (далее - ОРСП) для ввода в ЕИС «Беркут-клиент госорганов». При наличии
установленной базы ЕИС «Беркут-клиент госорганов» задание выставляется
территориальной службой пробации самостоятельно с последующим отчетом к 1 числу
месяца, следующего за отчетным периодом в ОРСП.»;

       изложить в  следующей редакции:пункт  10
      «Служба  пробации ДУИС ежеквартально:
      1) предоставляют информацию о состоянии взаимодействия в Управления
а д м и н и с т р а т и в н о й  п о л и ц и и  Д В Д ;
      2) направляют в Комитет уголовно-исполнительной системы Министерства
внутренних дел Республики Казахстан (далее – Комитет УИС) информацию о
состоянии взаимодействия с ДВД, ГОР(У)ОВД и имеющихся проблемах;
      3) не позднее 1 числа месяца, следующего за отчетным периодом направляют в
Управление по руководству службой пробации Комитета УИС сведения о состоящих
на учете служб пробации лицах, осужденных к ограничению свободы и условно
осужденных, и полученных уведомлений с ИАЦ МВД (далее – Сведения) по форме
согласно  к настоящим Правилам.»;приложению 2
       изложить в  следующей редакции:  пункт 16
      «16. ОРСП по фактам совершения подучетным лицом уголовных правонарушений
проводят служебное расследование, а по тяжким, особо тяжким преступлениям
проводят совместно с подразделениями полиции ГОР(У)ОВД по выявлению причин и
условий, способствовавших совершению данного преступления. Заключение
служебного расследования за совершение тяжких, особо тяжких преступлений
утверждается  руководством ДУИС и ДВД.»;
      дополнить пунктом 19 следующего содержания:
      «19. ОАП направляет в службы пробации сообщение о снятии с учета условно
досрочного освобожденного лица из учреждения уголовно-исполнительной системы, а
также в отношении которого судом установлен административный надзор.»;
      дополнить главой 4 следующего содержания:
      «4. Порядок взаимодействия подразделений полиции и служб пробации по
профилактике правонарушений за подучетными лицами, состоящих на учетах служб
п р о б а ц и и
      20. Вопросы взаимодействия территориальных ГОР(У)ОВД и службы пробации
рассматриваются ежеквартально на оперативных совещаниях при руководстве ГОР(У)
О В Д .
      21. Участковые инспектора полиции, участковые инспектора полиции по делам
н е с о в е р ш е н н о л е т н и х :
      1) получив сообщение службы пробации, включают их в список подучетных лиц;
      2) оказывают содействие сотрудникам Службы пробации при проведении
обследования жилищно-бытовых условий несовершеннолетних подучетных,
осужденных с отсрочкой наказания женщин, а также мужчин, в одиночку
в о с п и т ы в а ю щ и х  м а л о л е т н и х  д е т е й ;
      3) не реже одного раза в квартал осуществляют совместную проверку подучетных
лиц с сотрудниками службы пробации с составлением совместной справки о проверке

п о  м е с т у  ж и т е л ь с т в а .
      22. При выявлении факта совершения подучетными лицами, состоящими на учете
службы пробации, уголовного или административного правонарушения оперативными
дежурными ГОР(У)ОВД, в суточный срок информируется служба пробации.»;
      дополнить приложение 3 согласно  к настоящему приказу.приложению 1
      2. Комитету уголовно-исполнительной системы Министерства внутренних дел
Республики Казахстан (Бердалин Б.М.) в установленном законодательством порядке
о б е с п е ч и т ь :
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан и его последующее официальное опубликование;
      2) размещение настоящего приказа на интернет - ресурсе Министерства внутренних
д е л  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;
      3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации в
Министерстве юстиции Республики Казахстан настоящего приказа его направление на
официальное опубликование в информационно-правовой системе «Әділет».
      3. Настоящий приказ вводится в действие со дня его государственной регистрации и
подлежит официальному опубликованию.
      М и н и с т р
      генерал-полковник полиции                  К. Касымов
П р и л о ж е н и е  1
к  н а с т о я щ е м у  п р и к а з у
М и н и с т р а  в н у т р е н н и х  д е л
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 9 июня 2015 года № 517
П р и л о ж е н и е  3
к  П р а в и л а м  о  п о р я д к е  в з а и м о д е й с т в и я
служб пробации и  подразделений полиции
по  контролю за  поведением лиц,  состоящих
на учетах служб пробации
Форма
                                             У Т В Е Р Ж Д А Ю
                                _____________________________________
                                _____________________________________
                            ЗАДАНИЕ
Цель задания: закрыть выезд из Республики Казахстан

  Уголовно-исполнительного кодексаОснования задания: статья 11
Республики Казахстан от 5 июля 2014 года,  Закона Республикистатья 23
Казахстан «О правовом положении иностранцев»
Срок действия задания до І__І__І   І__І__І   І__І__І__І__І (дата

            (окончания срока) число)      (месяц)        (год)
Фамилия кир.____________________________________
       лат. ____________________________________
Имя кир.________________________________________       место
       лат. ____________________________________        для
Отчество кир.___________________________________       фото
       лат. ____________________________________
Дата рождения І__І__І   І__І__І   І__І__І__І__І
              ( ч и с л о )    ( м е с я ц )       ( г о д )
П о л  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Гражданство ________________________________________________________
Национальность _____________________________________________________
Место рождения _____________________________________________________
                          ( о б л а с т ь ,  н а с е л е н н ы й ,  п у н к т )
Место жительства ___________________________________________________
____________________________________________________________________
Дополнительные данные о лице:_______________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
Кого информировать при обнаружении: ________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
В нерабочее время: _________________________________________________
____________________________________________________________________
И н и ц и а т о р :
____________________________________________________________________
                     ( г о с у д а р с т в е н н ы й  о р г а н )
____________________________________________________________________
                          ( п о д р а з д е л е н и е )
____________________________________________________________________
                             ( д о л ж н о с т ь )
____________________________________________________________________
          (подпись)  (фамилия,  инициалы) (телефон)
Дата заполнения І__І__І   І__І__І   І__І__І__І__І
                (число)   (месяц)      (год)

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан